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АКТ № 6
по результату контрольного мероприятия «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности. Проверка использования средств межбюджетных трансфертов из районного бюджета, имеющих целевое назначение, переданных городскому поселению «Рабочий поселок Многовершинный» в 2014 году и первом квартале 2015 года. Соблюдение законодательства в сфере закупок».
28 мая 2015 года                                        ГП «Рабочий поселок Многовершинный»
В соответствии с Положением о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в Николаевском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации Николаевского муниципального района от 14 февраля 2014 № 94-па, на основании соглашения о передаче осуществления полномочий от 30 декабря 2014 года б/н, пункта 1.1. плана контрольных мероприятий финансового управления администрации Николаевского муниципального района на 2 квартал 2015 года, удостоверения от 20 апреля 2015 года № 6, выданного руководителем финансового управления Гундиковой Н.А., специалистами финансового управления проведено плановое контрольное мероприятие «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности. Проверка использования средств межбюджетных трансфертов из районного бюджета, имеющих целевое назначение, переданных городскому поселению «Рабочий поселок Многовершинный» в 2014 году и первом квартале 2015 года. Соблюдение законодательства в сфере закупок».

Объект контрольного мероприятия: администрация городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»

Период проверки: 2014 год, первый квартал 2015 года.
Цели контрольного мероприятия:

1) Краткая характеристика органа местного самоуправления.
2) Целевое использование межбюджетных трансфертов, выделенных г. п. «Рабочий поселок Многовершинный» из районного бюджета.
3) Проверка заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. Проверка соблюдения законодательства в сфере закупок

4) Договоры аренды нежилого фонда и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения. Расчеты по арендной плате.
5) Наличие нормативно-правовой базы, регламентирующей поступление доходов в бюджет поселения от найма.

6) Проверка соблюдения норматива по содержанию органов местного самоуправления (проверка соответствия ФОТ нормативным правовым актам, проверка соответствия личных дел трудовых книжек, трудовых договоров штатному расписанию и др.). 

7) Проверка учета расчетов с дебиторами и кредиторами.

8) Ревизия банковских операций.  

9) Ревизия кассовых операций.  

10) Проверка расчетов с подотчетными лицами
11) Проверка составления годовой отчетности Проверка ведения главной книги. Наличие учетной политики

Предыдущая ревизия проводилась в 2012 году.

Контрольное мероприятие проведено с ведома главы г. п. «Рабочий поселок Многовершинный» – Ганзюк Е.Ю., главного бухгалтера – Степановой О.В.
1. Краткая характеристика органа местного самоуправления

Городское поселение «Рабочий поселок Многовершинный» входит в состав территории Николаевского муниципального района Хабаровского края.
Документом, определяющим правовой статус, финансово-экономическую основу местного самоуправления поселения является Устав городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный», принятый решением Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края от 14.06.2005 № 13, зарегистрированный постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 26.07.2005 № 2480, с изменениями (последнее изменение 04.06.2014 №10-29).
Местонахождение: 682449 Хабаровский край, Николаевский район, г. п. «Рабочий поселок Многовершинный», ул. Черкашина, д. 1А. 

ИНН 2705020360; ОГРН 1022700616300.
Администрация городского поселения является исполнительно-распорядительным органом городского поселения.

Официальное наименование администрации городского поселения - администрация городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – Администрация поселения).

Администрация поселения является юридическим лицом.

Структуру органов местного самоуправления городского поселения составляют: представительный орган поселения – Совет депутатов; глава поселения; исполнительно-распорядительный орган – местная администрация поселения.
Администрация поселения осуществляет полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Постановлением администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» от 26 марта 2014 г. № 20-па «О контрактной службе администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края» создана контрактная служба (без образования структурного подразделения), руководителем контрактной службы на основании Положения, утвержденного указанным постановлением, является глава администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный». Персональный состав Контрактной службы не утвержден, что является несоблюдением пункта 1.4. Положения № 20-па.

2. Целевое использование межбюджетных трансфертов, выделенных ГП «Рабочий поселок Многовершинный» из районного бюджета.
2014 год. Решением Совета депутатов ГП «Рабочий поселок Многовершинный» от 20 декабря 2013 г. № 4-17 утвержден бюджет поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, уточнения внесены решением от 31 декабря 2014 г. № 23-61. 

Предельный объем муниципального долга на 2014 год установлен с соблюдением норм, установленных статьей 107 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
Дефицит бюджета поселения установлен в соответствии с нормами, предусмотренными пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
Общий объем доходов бюджета поселения, из них налоговые и неналоговые доходы на 2014 год утверждены в сумме 27 874,6 тыс. рублей.
В бюджет поселения за 2014 год поступило 25 245,07 тыс. рублей или 91 % от утвержденной суммы. В результате невыполнения плановых назначений за отчетный год в бюджет городского поселения не поступило доходов в размере 2 629,53 тыс. рублей.
Снижение допущено по следующим видам доходов:
1. По налогу на доходы физических лиц исполнение составило 15 312,18 тыс. руб., или 84 % к утвержденному плану 2014 года (18 260,0 тыс. рублей), отклонение в сторону уменьшения составило 2 947,8 тыс. рублей. Снижение по данному виду дохода обусловлено тем, что в 2014 году произошло снижение ежемесячной премии работникам АО «Многовершинное», а так же изменение системы оплаты труда, сокращение рабочих мест на предприятии ЗАО «Торговый Дом» Многовершинное».
2. Акцизы при утвержденном плане 2014 года в сумме 1 058,6 тыс. рублей, поступили в сумме 785,45 тыс. рублей или 74%. Акцизы относятся к федеральному виду налога, поступления налога на счете УФК по Хабаровскому краю распределяется им согласно, нормативов отчислений в бюджет городского поселения своевременно. Доходы от уплаты акцизов для городского поселения рассчитывается с учетом протяжённости дорог.
3. По налогу на имущество физических лиц исполнение составило 131,63 тыс. рублей при плане в сумме 222,0 тыс. рублей или 59 % к утвержденному плану 2014 года. Невыполнения плановых показателей, связано с задолженностью прошлых лет.
4. По земельному налогу исполнение составило 197,16 тыс. рублей при плане в сумме 363,0 тыс. рублей, или 54% к утвержденному плану Причиной невыполнения плановых показателей, является недоимка управления образования Николаевского муниципального района за 2 и 3 кварталы 2014 года.
5. По государственной пошлине исполнение составило 27,80 тыс. руб., или 50% к утвержденному плану 2014 года, уменьшение поступлений связано с уменьшением обращений граждан за исполнением нотариальных действий.
6. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), а также имущества унитарных предприятий, в том числе казенных составили 49,03 тыс. рублей, или 9,5 % к утвержденному плану 2014 года. Основным задолжником по данному виду дохода является ООО «ЖКХ «Многовершинный».
В соответствии с постановлением главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» № 100-па от 09.12.2013 года «О наделении бюджетными полномочиями главного администратора (администратора) доходов», администрация городского поселения наделена функциями главного администратора доходов бюджета городского поселения "Город Николаевск-на-Амуре" в обязанности, которой входит формирование бюджетной отчетности главного администратора доходов бюджета, осуществление начислений, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и предоставление уведомлений в орган Федерального казначейства.

По результату проверки по формированию и исполнению доходной части бюджета нарушений не установлено.
В бюджете поселения на 2014 год утверждена сумма безвозмездных поступлений в размере 2 243,6 тыс. рублей.
Субвенции, поступившие из краевого фонда на осуществление полномочий, определенных законами Хабаровского края освоены в полном объеме.
Согласно методике распределения между субъектами Российской Федерации субвенций из федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, утвержденной постановлением Правительства РФ от 29 апреля 2006 № 258, при определении размера субвенции, учитываются следующие затраты на содержание одного военно-учетного работника:

- расходы на оплату аренды помещения;

- услуги связи;

- коммунальные услуги. 
При проверке расходов по выставленным счетам от поставщиков: ОАО «Ростелеком» об оказании услуг телефонной связи, ОАО «Дальневосточная энергетическая компания» (далее-ОАО «ДЭК») услуги электроэнергии и ООО «ЖКХ Многовершинный» - коммунальные услуги, установлено, оплата производилась в течение 2014 года и первый квартал 2015 из средств бюджета поселения. 
Администрации необходимо организовать работу, исключающую потери бюджета поселения:

- заключить договор с ОАО «Ростелеком» об оказании услуг телефонной связи для нужд военно-учетного стола;

- произвести перерасчет по расходам коммунальных услуг.
Иные межбюджетные трансферты, поступившие из районного бюджета составили 1 933,4 тыс. рублей, освоены в полном объеме.
Нецелевого использования межбюджетных трансфертов, выделенных ГП «Рабочий поселок Многовершинный» из районного бюджета в 2014 году не установлено.

Расходы на осуществление переданных муниципальному району полномочий поселения составили 362,5 тыс. рублей.

При перечислении межбюджетных трансфертов из бюджета поселения районному бюджету за 2014 год нарушений не установлено.

Резервный фонд.
За счет средств резервного фонда поселения произведены расходы в сумме 1 664,6 тыс. рублей (с учетом межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в сумме 585,3 тыс. рублей). 
При проверке расходования средств резервного фонда поселения нарушений не установлено.

Первый квартал 2015 года. Решением Совета депутатов ГП «Рабочий поселок Многовершинный» от 24 декабря 2014 г. № 22-60 утвержден бюджет поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, уточнения внесены решением Совета депутатов поселения от 16 февраля 2015 г. № 25-65.

Предельный объем муниципального долга на 2014 год установлен с соблюдением норм, установленных статьей 107 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Дефицит бюджета поселения установлен в соответствии с нормами, предусмотренными пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

На 2015 год межбюджетные трансферты утверждены в сумме 344,15 тыс. рублей.

При проверке расходования средств межбюджетных трансфертов нарушений не установлено.

Расходы на осуществление переданных муниципальному району полномочий поселения составили 416,923 тыс. рублей, при проверке нарушений не установлено.
При проверке ведения учета и списания ГСМ при эксплуатации автотранспорта установлено: 

В казне ГП «Рабочий поселок Многовершинный» числятся 16 единиц транспортных средств.
- 7 единиц передано в ООО «ЖКХ Многовершинный» (договор аренды муниципального имущества № 02-2013 от 01.02 2013г.);

- 8 единиц в нерабочем состоянии и не подлежит восстановлению, администрацией поселения готовятся документы на списание;
- 1 единица - автомобиль Ssangyong Rexton государственный номерной знак В 061 КА, обслуживает администрацию поселения.
Распоряжением главы поселения от 21.06.2012 № 116-ра утверждена норма расхода топлива на автомобиль Ssangyong Rexton.
Нормы расхода топлива на автотранспорт соответствуют методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденным распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р.

Приобретение бензина осуществлялось на АЗС за наличный расчет.
Путевые листы заполнялись в соответствии с законодательством Российской Федерации по бюджетному учету.
При проверке отчетов за 2014 год по приобретению и расходу ГСМ, заполнению путевых листов на автомобиль Ssangyong Rexton, установлено:
- согласно акту списания от 17.09.2014 г. списано 64,2 литра бензина АИ-92 по цене 37,5 рублей за 1 литр на сумму 2 407,5 рублей, в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов списано 2 412,3 рублей, неправомерно списано 4,8 рублей.
- в отчете «Карточка автотранспорта» в разделе «Пробег», за июнь 2014 г. по учету пробег отражен 350 км, по факту 315 км отклонение составило 35 км, или 6,06 л. (летняя норма 17,3 л.*35км/100 км.=6,06л.), неправомерно списано бензина АИ-92 на сумму 224,22 рублей (6,06л.*37,0руб.);
За 2014 год неправомерно списано бензина АИ-92 на сумму 229,02 рублей. 
При проверке отчетов по учету и списанию ГСМ за первый квартал 2015 года нарушений не установлено. 
3. Проверка заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. Соблюдение законодательства в сфере закупок.
За истекший период 2014 года Администрацией поселения заключено 53 контракта (договора) на поставки товаров, работ, услуг на общую сумму 3 637,0 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 22 Закона № 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта во всех случаях должна определяться и обосновываться заказчиком посредством применения предусмотренных законом методов на основании Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Министерства экономического развития РФ от 2 октября 2013 г. № 567 (далее - Методические рекомендации).
При проверке соблюдения норм установленных статьей 22 Закона № 44-ФЗ установлено:
В разделе обоснования начальной (максимальной) цены контракта в документации об аукционе в электронной форме выявлены нарушения требований статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ и Методических рекомендаций:
1) В нарушение норм, установленных Методическими рекомендациями в закупках № 0122300007215000001, № 0122300007214000015, № 0122300007214000014, № 0122300007215000008, № 0122300007214000017 метод определения начальной (максимальной) цены контракта использовался проектно-сметный, при этом совершаемые закупки не относятся к строительству, реконструкции, капитальному ремонту и другим основаниям, предусмотренным разделом VI Методических рекомендаций. 

Кроме того в некоторых закупках отсутствует расчет начальной максимальной цены, а определена стоимость цикла. 

Так в закупке № 0122300007215000001 на расчистку дорог от снега на территории р.п. Многовершинный проектно-сметным методом определена стоимость цикла в размере 85 392,00 рубля, при этом НМЦК установлена 1 300 000,00 рублей - кратность составляет 15,22. 

В закупках № 0122300007214000015, № 0122300007214000014 на расчистку дорог от снега на территории р.п. Многовершинный, также определена НМЦК проектно-сметным методом, стоимость одного цикла 77886,20 рублей – НМЦК 1200 000,00 рублей, кратность 15,41. В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе не подано ни одной заявки на участие в них, на основании части 16 статьи 66 Закона № 44-ФЗ, электронные аукционы признаны несостоявшимся, контракты по результатам указанных конкурсных процедур не заключались.
По закупке №0122300007214000001 на расчистку дорог от снега нет обоснования НМЦК, в документах к закупке приложен локальный сметный расчет на сумму 51 649,00 рублей, при этом начальная (максимальная) цена контракта в извещении указана в размере 774 734,91 рубля.

2) В нарушение пункта 2.2.8. Методических рекомендаций в закупках № 0122300007215000001, № 0122300007215000009, № 0122300007215000005, №0122300007214000015, № 0122300007214000014, № 0122300007215000008, №0122300007214000017, № 0122300007214000016, № 0122300007214000009, № 0122300007214000005, № 0122300007214000004 не соблюдена рекомендуемая форма обоснования НМЦК, приведенная в приложении № 1 к Методическим рекомендациям, не обозначена дата подготовки обоснования НМЦК, отсутствуют сведения о работнике контрактной службы (контрактном управляющем) с указанием должности, подписи, даты, Ф.И.О. исполнителя, контактного телефона.
При проверке применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта, нарушений не установлено.

При проверке на предмет соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта нарушений не установлено
При проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги нарушений не установлено.
При проверке на предмет соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не установлено.
При проверке кассовых расходов, произведенных в 2014 году по муниципальным контрактам (договорам), заключенным в 2013 году, установлено:

- кассовый расход в 2014 г, по контракту от 30 декабря 2013 г № 05052011, заключенному с ООО «Дельта» на приобретение оборудования, программных обеспечений, комплектующих к оргтехнике, составил 128 945,00 рублей, 
- кассовый расход, по договору от 25 декабря 2013 г № 1248КБ/13, заключенному с ООО «Софтинфо» на информационные услуги с использованием программы Консультант плюс, составил 106570,29 рублей.

Указанные контракты заключены в нарушение пункта 14 части 2 статьи 55 Федерального закон от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», утратившего силу с 01 января 2014 года.
4. Договоры аренды нежилого фонда и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения. Расчеты по арендной плате.

Передача в аренду объектов муниципального жилого фонда и движимого имущества Администрацией осуществляется на основании Положения о порядке регулирования арендных отношений, предметом которых являются объекты движимого и недвижимого имущества, находящихся в собственности городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края, утвержденного Решением Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» № 61 от 18.11.2010.
Решение о передаче в аренду недвижимого и движимого имущества осуществляется в соответствии с Распоряжением главы администрации поселения по заявкам арендаторов.

По состоянию на 01.04.2015 года заключено 20 договоров аренды муниципального имущества городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный». 

Учет начислений и поступлений арендных платежей за нежилой муниципальный фонд ведется специалистом Администрации в электронном виде в произвольной форме, с указанием арендаторов, договоров аренды, начисленной арендной платы, произведенной оплаты с указанием даты оплаты, на 1-ое число месяца выводится задолженность и при ее наличии рассчитывается пеня. В данном журнале не указаны номера и даты платежных документов, подтверждающих оплату.
По 2-м договорам, заключенным на срок менее 1 года, в соответствии со ст. 614 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положением о порядке регулирования арендных отношений, предметом которых являются объекты движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности поселения, на основании решений Совета депутатов поселения, применяются утвержденные ставки арендной платы за пользованием объектами недвижимого имущества.

В 2014 году коэффициент К4, учитывающий зону расположения здания помещения, не изменялся с 2010 года и составлял 1,93 (размер коэффициента установлен Решением от 18.11.2010 № 61 «Об утверждении Положения о порядке регулирования арендных отношений, предметом которых являются объекты движимого и недвижимого имущества, находящихся в собственности городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района» с 01.01.2010).

По договорам, заключенным на срок от 1 года и более величина арендной платы устанавливается по результатам аукциона, но не ниже оценки рыночной стоимости, рыночно обоснованной величины месячной арендной платы имущества. Оценка имущества проводится в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в РФ.

По состоянию на 01.04.2015 года задолженность по арендной плате за пользование имуществом по действующим договорам аренды составила 6 791 263,18 рублей. Наибольший удельный вес задолженности числится за ООО «ЖКХ «Многовершинный», в размере 6 757 887,3 рублей или 99,5 % от общей суммы задолженности по действующим договорам.
По состоянию на 01.04.2015 года задолженность по арендной плате за пользование имуществом по расторгнутым договорам аренды составила 15 452,45 рублей


Всего по состоянию на 01.04.2015 задолженность арендаторов по аренде муниципального имущества составляет 6 806 715,63 рублей. 

В отношении ООО «ЖКХ Многовершинный» администрацией ведется претензионная работа: направлены письма с актами сверок с предложением погасить образовавшуюся задолженность, направлена претензия на сумму 2 972,1 тыс. рублей, в том числе пеня 195,9 тыс. рублей. Обществом акты сверок не подписаны, предложения о гашении задолженности не поступили. Администрацией подан иск 09 декабря 2014 г. в Арбитражный суд г.Хабаровска на сумму 2 972,1 тыс. рублей. Решение суда вынесено в пользу Администрации поселения. ООО «ЖКХ «Многовершинный» подана апелляционная жалоба.

В адрес арендаторов имеющих задолженность (Степанян Г.Р., ООО «Натали») направлены акты сверки и письма с требованием погасить имеющуюся задолженность. 

С арендаторами ООО «Нижнеамурская горная компания», ООО «Нижнеамурская холдинговая компания» договорные отношения расторгнуты. В адрес данных организаций направлены акт-сверки и письма о гашении задолженности.

Муниципальная преференция путем освобождения от арендной платы при использовании муниципального недвижимого имущества в 2014 году и проверяемом периоде 2015 года Администрацией не предоставлялась.

За 2014 год арендная плата за муниципальный фонд поступила в сумме 4 318,9 тыс. рублей или 119,9 % к годовому плану, утвержденному в размере 3 601,0 тыс. рублей. В результате перевыполнения плана по данному виду дохода, в бюджет поселения дополнительно поступила сумма 717,9 тыс. рублей.

При проверке соблюдения порядка управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности установлено ГП «Р.п. Многовершинный» расположено на территории Николаевского муниципального района, где государственная собственность на земельные участки не разграничена. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии с Федеральным Законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов. 

В бюджет поселения поступают доходы в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена по нормативу отчислений, предусмотренному специальными налоговыми режимами в размере 50 %.

В 2014 году поступления составили 2 563,5 тыс. рублей, или 130 % к годовому плану (1 968,0 тыс. рублей).

5. Наличие нормативно-правовой базы, регламентирующей поступление в бюджет поселения доходов от найма.

В собственности поселения находится движимое, недвижимое муниципальное имущество, в том числе муниципальный жилой фонд.
Решением Совета депутатов ГП «Рабочий поселок Многовершинный» от 27.11.2013 № 2-12 утверждено положение о порядке сбора, учета и расходования за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда ГП «Рабочий поселок Многовершинный».
Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда утвержден постановлением администрации поселения от 27.04.2012 № 19-па «Об утверждении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за наем» в размере 3,47 рублей за кв. м 
По сбору платы за наем между администрации ГП р.п. Многовершинный и ООО «ЖКХ Многовершинный» заключен договор от 01.01.2011 года на выполнение функций по сбору платежей населения за пользование жилыми помещениями в муниципальном жилищном фонде городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края.
По состоянию на 01.01.2014 г. в собственности поселения площадь муниципального жилищного фонда составила 9 305,9 кв. м, по состоянию на 01.04.2015 г. - 6 341,9 кв. м. (благоустроенный жилищный фонд).
По состоянию на 01.01.2014 г. заключены договоры найма в количестве 227 единиц, по состоянию на 01.04.2014 г. количество заключенных договоров составило 236 единиц.
За проверяемый период (2014 и первый квартал 2015г.) сумма поступлений платы за наем жилых помещений, составила 77,63 тыс. рублей (2014г. – 49,03 тыс. рублей; 1 кв. 2015 г. – 28,6 тыс. рублей).
Учет задолженности по каждому нанимателю социального жилья в течение проверяемого периода администрацией ведется, работа с задолжниками проводится. 

Фактическое поступление платы за наем в течение 2014 года составило 10 % от годового плана, за первый квартал 2015 г - 21 % от квартального плана. Администрации поселения необходимо активизировать работу с задолжниками. 
В нарушение пунктов 5 и 6 договора от 01.01.2011 года, ООО «ЖКХ Многовершинный» за 2013 год не выполнило обязательств по перечислению средств, собранных от найма на бюджетный счет администрации поселения. Долг ООО «ЖКХ Многовершинный» перед администрацией поселения составил 897 724,16 рублей. В феврале 2014 года подано исковое заявление в Арбитражный суд г. Хабаровска о взыскании задолженности по сбору за найма муниципального жилищного фонда. В марте 2014 года заключено мировое соглашение с предприятием ООО «ЖКХ «Многовершинный», данное предприятие обязуется до 31.12.2014 года погасить задолженность в полной сумме, условие мирового соглашения должником нарушено. Администрацией поселения направлено письмо от 19.06.2014 года № 01-22/432 в Арбитражный суд о выдаче исполнительного листа по делу № Ф73-16/2/2014, исполнительный лист направлен в отдел судебных приставов по Николаевскому муниципальному району письмом от 14.07.2014 № 01-22/489 для принудительного взыскания, на момент проведения проверки исполнительный лист не исполнен.

В 2014 году произведены ремонтные работы муниципальных квартир на общую сумму 527,008 тыс. рублей, в том числе сумма от платы за наем жилых помещений составила 49,03 тыс. рублей. 

Нецелевого расходования средств от найма не установлено. 
6. Проверка соблюдения норматива по содержанию органов местного самоуправления (проверка соответствия ФОТ нормативным правовым актам, проверка соответствия личных дел трудовых книжек, трудовых договоров штатному расписанию и др.).

Нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Хабаровском крае утверждены: на 2014 год постановлением Правительства Хабаровского края от 30 сентября 2013 г. № 308-пр (в ред. от 20.05.2014 № 151-пр), которым для ГП «Рабочий поселок Многовершинный» установлен норматив в размере 44,17 %, на 2015 год - постановлением Правительства Хабаровского края от 18 сентября 2014 г. № 322-пр – в размере 44,17 %. 
Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2014 году и за первый квартал 2015 года администрацией поселения произведены с соблюдением установленного норматива и составили 31,51 и 39,26 процентов соответственно. 
При проверке соответствия ФОТ нормативным правовым актам, установлено, что Администрация руководствуется некоторыми нормативными правовыми актами разработанными и принятыми давностью три года и более. Администрации необходимо привести в соответствие действующему законодательству, регулирующему трудовые отношения и оплату труда устаревшие нормативные правовые акты.
Структура администрации поселения ежегодно утверждается решением Совета депутатов поселения. За проверяемый период (2014-2015г.г.) структура администрации поселения не изменилась. 
Штатное расписание администрации поселения на 01.01.2014г. утверждено распоряжением главы администрации поселения от 09.01.2014 г. № 3-ра на 11,5 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда в сумме 3 864,1 тыс. рублей.
Изменения внесены распоряжением главы поселения от 20.10.2014 № 112-ра, штатная численность увеличена на 3 единицы и составила 14,5 единиц, годовой ФОТ составил 4 938,4 тыс. рублей.
Штатное расписание МКУ «Подростковый клуб «Самородок» на 01.01.2014г. утверждено распоряжением главы поселения от 09.01.2014 г. № 4-ра и согласовано с директором клуба на 8,5 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда в сумме 1 239,8 тыс. рублей. Изменение внесены распоряжением главы поселения от 20.10.2014 № 113-ра, где годовой фонд оплаты труда составил 1 243,3 тыс. рублей. 
При проверке соответствия личных дел трудовых книжек, трудовых договоров штатному расписанию установлено: в нарушение ст. 66 Трудового кодекса Российской Федерации и пункта 4 Правил ведения, хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16 апреля 2003 № 225 «О трудовых книжках» в трудовой книжке на Бабич Л.Ю. отсутствует запись о переводе на постоянную младшую муниципальную должность муниципальной службы специалистом 2 категории по имущественным отношениям, распоряжение от 13 октября 2014 г. № 61-лс. Последняя запись в трудовой книжке от 04 октября 2012 г.  

7. Проверка учета расчетов с поставщиками и подрядчиками. Состояние дебиторской и кредиторской задолженности.

Проверка документов за период с 01.01.2014 по 01.04.2015 года проведена сплошным порядком.
По данным бюджетного учета – задолженность по счету «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на начало и конец проверяемого периода (01.01.2014г.-01.04.2015г.), составляет:
	наименование поставщика, подрядчика
	остаток на 01.01.14
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	671 419,25
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	104 928,68
	 

	
	238 579,78
	 
	142 227,79
	 
	37 226,75
	 

	
	1 164 622,52
	 
	1 471,02
	 
	288 221,93
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	648 039,40
	 
	279 527,72
	 

	
	 
	 
	712 638,64
	 
	 
	 

	
	4 600,00
	 
	7 200,00
	 
	3 762,50
	 

	 
	450,00
	 
	4 100,00
	 
	6 637,09
	 

	 
	13 949,74
	 
	8 099,62
	 
	3 812,50
	 

	 
	750,00
	 
	4 600,00
	 
	5 850,00
	 

	 
	 
	 
	 
	97 803,06
	 
	97 803,06

	 
	2 992 869,32
	 
	1 831 615,88
	97 803,06
	729 967,17
	97 803,06

	ООО "ЖКХ Многовершинное"

 

 
	23 956,63
	 
	 
	 
	 
	 

	
	305 153,15
	 
	 
	 
	 
	 

	
	329 109,78
	 
	 
	 
	 
	 

	объединенный военный комиссариат г.Николаевска-на-Амуре
	18 872,80
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ФГУП "Почта России"
	22 492,50
	 
	14 245,81
	 
	5 176,89
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	филиал ОАО "ДЭК"
	2 509,15
	12 480,68
	 
	 
	32 438,95
	 

	 
	 
	7 281,33
	 
	 
	 
	1 254,15

	 
	2 509,15
	19 762,01
	 
	 
	32 438,95
	1 254,15

	ОАО "Ростелеком"
	 
	 
	 
	1 314,17
	 
	 

	ООО "Темп"
	 
	 
	 
	 
	 
	8 000,00

	
	 
	 
	 
	 
	 
	5 000,00

	ЗАО "Многовершинный"
	 
	 
	 
	 
	 
	22 844,68

	ООО "Галерея"
	 
	 
	 
	 
	160 721,40
	 

	Степанова
	 
	 
	 
	1 200,00
	 
	 

	МБУ "Амурский лиман"
	 
	 
	 
	5 000,00
	 
	 

	Сбербанк
	 
	 
	 
	1 705,45
	 
	5 623,26

	
	 
	 
	 
	324,10
	 
	1 455,16

	итог 
	3 365 853,55
	19 762,01
	1 845 861,69
	107 346,78
	928 304,41
	141 980,31

	остаток
	3 346 091,54
	 
	1 738 514,91
	 
	786 324,10
	 

	по учету
	3 346 091,54
	 
	1 738 514,91
	 
	786 324,10
	 

	 
	0,00
	 
	0,00
	 
	0,00
	 


На основании распоряжения от 31.12.2014 № 140-ра «О списании задолженности» по результату проведенной инвентаризации по расчетам с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (инвентаризационная опись от 31.12.2014 г.), администрацией поселения списывается дебиторская задолженность ООО «ЖКХ Многовершинное», с истекшим сроком исковой давности три года с отнесением на забалансовые счета в общей сумме 329,1 тыс. рублей.
При проверке нарушений не установлено.

8. Ревизия банковских операций.

При ревизии банковских документов за проверяемый период установлено, все банковские операции подтверждены оправдательными документами.

Остатки по выпискам банка соответствуют данным бюджетного учета. 

Фактов неправомерного финансирования сторонних организаций, выдачи ссуд и оказания финансовой помощи другим учреждениям или организациям, не установлено.

9. Ревизия кассы и кассовых операций.

Остатки денежных средств по состоянию на 01.01.2013 года и на 01.01.2014 года по учетным данным в кассе отсутствуют. 

В нарушение Приказа министерства финансов Российской Федерации № 157н от 01.12.2010 г. «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета..» (далее – Приказ № 157н), Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», выдача наличных денег из кассы производится по расходным кассовым ордерам (РКО) с оформлением письменного заявления сотрудника, но без резолюции главы. Заявления о выдаче денежных средств под отчет не содержат резолюции главы о выдаче денежных средств и информации о сроке, на которые выдаются наличные деньги, также не указана задолженность по предыдущим авансовым отчетам.
10. Проверка расчетов с подотчетными лицами.
Проверка документов за период с 01.01.2014 по 01.04.2015 года проведена сплошным порядком.
При проверке авансовых отчетов за 2014 год, установлены нарушения Закона № 402-ФЗ и Приказа № 157н: 
- к авансовому отчету 29.12.2014 № 67 (подотчетное лицо Чешенко Ю.В. работник МКУ ПК «Самородок»), не приложены приказ директора Учреждения о поездке на соревнование и утвержденная смета расходов. Расходы по данному авансовому отчету составили 16,8 тыс. рублей;

- по авансовому отчету № 24 от 30.05.2014 не оформлена ведомость на получение ценных подарков двум выпускникам 11 класса школы п. Многовершинный. Проверке не предоставлен приказ (распоряжение) главы о проведении мероприятия;

- к авансовым отчетам не приложены выписки из приказа о выдаче денежных средств под отчет;

- в заявлениях на получение наличных денежных средств под отчет бухгалтер администрации не делает пометку о наличии или отсутствии задолженности подотчетного лица.

В нарушение п. 2 ст. 574 Гражданского кодекса Российской Федерации, к авансовому отчету № 22 от 13.05.2014 не оформлены договоры дарения в письменной форме для поощрения трех тружеников тыла, каждому ветерану выданы денежные подарки в сумме четыре тысячи рублей и букет цветов на сумму 270,0 рублей. Проверке не предоставлен распорядительный документ о проведении мероприятия.
11. Проверка составления годовой отчетности Проверка ведения главной книги. Наличие учетной политики. 

Администрацией поселения разработан и утвержден постановлением порядок внутреннего финансового контроля от 08.05.2013 № 45-па.  

Учетная политика субъектом проверки сформирована в соответствии с Законом № 402-ФЗ, Приказом Минфина России от 06.10.2008 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету».
Отчетность за 2014 год и за первый квартал 2015 года составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. №191н.

Главная книга по форме 0504072 субъектом проверки ведется ежемесячно. Нарушений не установлено.
12. Результаты проверки. 
1) Общая сумма финансовых нарушений выявленных по результату контрольного мероприятия составила 0,23 тыс. рублей. Нарушения связаны с неправомерным списанием бензина АИ-92.
2) Администрацией поселения осуществляются расходы на содержание военно-учетного стола, в части оплаты услуг связи и коммунальных услуг, за счет средств бюджета поселения. Не организована работа, по исключению потерь бюджета поселения. 
3) При обосновании начальной (максимальной) цены контракта в документации об аукционе в электронной форме выявлены неоднократные нарушения требований статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ и Методических рекомендаций.
4) При проверке кассовых расходов, произведенных в 2014 году по муниципальным контрактам (договорам), заключенным в 2013 году, установлено нарушение пункта 14 части 2 статьи 55 Федерального закон от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», утратившего силу с 01 января 2014 года.
5) Учет начислений и поступлений арендных платежей за нежилой муниципальный фонд ведется в электронном виде в произвольной форме, без указаний номера и даты платежных документов, подтверждающих оплату.
6) При проверке нормативных правовых актов, регламентирующих формирование фонда оплаты труда, установлено, Администрация руководствуется некоторыми нормативными правовыми актами, разработанными и принятыми давностью три года и более. 
7) В нарушение ст. 66 Трудового кодекса Российской Федерации и пункта 4 Правил ведения, хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16 апреля 2003 № 225 «О трудовых книжках» в одном случае администрацией не внесена запись в трудовую книжку о переводе работника на постоянную должность.
8) При проверке авансовых отчетов, установлены нарушения Закона № 402-ФЗ и Приказа № 157н.

9) В нарушение Приказа министерства финансов Российской Федерации № 157н, Закона № 402-ФЗ, выдача наличных денег из кассы производится по расходным кассовым ордерам с оформлением письменного заявления сотрудника, без резолюции главы.
10) В нарушение п. 2 ст. 574 Гражданского кодекса Российской Федерации, к одному авансовому отчету не оформлены договоры дарения.

11) По результату контрольного мероприятия в адрес администрации ГП «Р.п. Многовершинный» будет направлено представление об устранении выявленных нарушений.

Заведующий сектором 

муниципального финансового 

контроля финансового управления




Е.Ю.Гузей
Глава администрации 

городского поселения «Рабочий

поселок Многовершинный»





        Е.Ю.Ганзюк

Акт составлен в двух экземплярах. 

Один экземпляр получен главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»

«     » мая 2015 года                                                                           Е.Ю.Ганзюк
